
 1  /2  

 

 

 

 
 

 ( م ن /210قرار رقم )    
 

 مجلس النقد والتسليف،

 ،وتعديلاته  17/3/2002تاريخ  23بناء على أحكام القانون رقم 

 وتعديلاته، 1952لعام  208وعلى أحكام المرسوم التشريعي رقم 

 ،8/6/2023تاريخ /ص 1873/7وعلى كتاب مديرية العلاقات الخارجية رقم 

 ،  22/6/2023مذاكرته في جلسته المنعقدة بتاريخ  وعلى

 يقرر ما يلي 

 حيازة العملات الأجنبية: -( 1المادة )

يُسمممبح بزيممماعة جبيمممل وسمممارر المممدلال الأجمممررة بمممالعبلات افجن يمممة وال قاقمممات الم مممرلاية م بممما بل ممم  قيب  ممما، 

 عممط يريممص الم ممارس وماسسممات ال ممرالاة العاملممة فممي سممورية، و الاممة ال  مما  روالتعام
ً
المممر    تب ا ح را

 ل ا التعامر بالققل افجنبي ولاص أنظبة الققل النالاذة.

 إدخال وإخراج الليرة السورية: -( 2المادة )

  فمممي المقمممارات يُسمممبح فا قممما م جممممى ال ب وريمممة العر)يمممة السمممورية  باسمممتقناء العمممابريط فمممي منمممايص ال  ان يممم  (1

 ةوالممممواال السممموريةا بم  ممماا م مممالس بمممالل  ة السمممورية م ممما بل ممم  قيب  ممما، نمممريقة الت مممريح ع  ممما لمممد  افمانممم 

ال بركيممة السممورية، ولاممص النبممادة المعتبممدة مممط ق ممر لياممة مكالازممة اسممر افمممواا وتبويممر ا رلمماب ل ممذا 

 ال رض.  

ا.س،  500,000السممورا المقمميم، بممم راة م لممس  يت مماوع   يُسممبح للب مما ر السممورا ومممط فممي ح بممه، ول  مم  (2

 . ا   بسبارة ألف ل  ة سورية لاقط 

 بسممون لاقممط ا.س،  50,000ا   المقيم، بم راة م لس   يت مماوع  بللب ا ر مط العرب أو افجان  حيُسب (3

 . ا  ألف ل  ة سورية 

 :إدخال وإخراج العُملات الأجنبية -( 3المادة )

يُسممبح فا قمما م جممممى ال ب وريممة العر)يممة السمممورية  باسممتقناء العمممابريط فممي منممايص ال  ان يممم  فممي المقمممارات  (1

 بما يلي:والمواال السوريةا 

 بسمممممبارة ألمممممف  و ر لاقمممممط $،  500,000 بن نممممموتا حلممممم  م لمممممس ج  ممممماا افوراق النقديمممممة افجن يمممممة  .أ

 ةلمممممممد  افمانممممممم نممممممريقة الت مممممممريح ع  مممممما  أو ممممممما يعا لمممممممه بممممممالعبلات افجن يمممممممة اف مممممممر ،   ا ممممممم  أمريكمممممم 

ولاممص النبممادة المعتبممدة مممط ق ممر لياممة مكالازممة اسممر افمممواا وتبويممر ا رلمماب  ال بركيممة السممورية،

 ل ذا ال رض، وا حتفاظ بنسخة عط لذا الت ريح  ستخدامه عند م ا رة ال لد عند الجاجة.

الم مممرلاية م بممما بل ممم   تج  ممماا جبيمممل وسمممارر المممدلال اف مممر  الأجمممررة بمممالعبلات افجن يمممة وال قاقممما .ب

  ريح ع  ا.قيب  ا  ون الجاجة للت

عشممممرة د س  و ر لاقممممط $، 10,000 ع يُسممممبح للب مممما ر السممممورا ومممممط فممممي ح بممممه ج ممممراة م لممممس   يت مممماو  (2

 أو ما يعا له بالعبلات افجن ية اف ر .   ا   أمريك 

 



 2  /2  

 

 
 ا مم     بسممة د س  و ر أمريكمم لاقممط $،  5,000 ع يُسبح للب ا ر ا   السورا بم راة م لممس   يت مماو  (3

المممذا تمممم الت مممريح عنمممه لمممد    ولمممه جممممى  سبزمممدو  الم لممم  وممممط العبممملات افجن يمممة اف مممر . أ هأو مممما يعا لممم 

ال ب وريممممممة العر)يممممممة السممممممورية، نممممممريقة جبممممممراع الت ممممممريح الممممممذا تممممممم تنظيبممممممه حمممممموا دلمممممم  لممممممد  افمانممممممة 

لت مممريح ممممط لمممذا القمممرار، ويسممملم لمممذا ا ا3 ا ممممط المممما ة 1ال بركيمممة السمممورية ولامممص ال نمممد أممممط الفقمممرة  

 للأمانة ال بركية السورية عند الخروة.

مممط لممذا الممما ة يسممبح ل بيممل الم مما ريط ج ممراة جبيممل وسممارر الممدلال ا 3-2 مممل مراعمماة أحكممام الفقممرت ن  (4

 اف ر  بالعبلات افجن ية وال قاقات الم رلاية م با بل   قيب  ا.

عامممر الم ممالس ال ارممدة عممط تلمم  الأجممد ة فممي الممما ة  -( 4)المااادة 
ُ
مممط لممذا القممرار معاملممة العممجط وتختممل للقممرارات        ا3 ت

 .ال ا رة عط م رس سورية المرك ا 

تل زم افمانات ال بركية في مراك  الجدو  والمقارات والمواال با ضالاة امى ا ل زام بقرارات لياة مكالازممة   -(5المادة )

الجممدو  المسممبود بم  ال مما  طوتبوا ا رلاب دات ال لة، بتنظيم ض ط بالم الس ال اردة عمم   اسر افمواا

ممممط لمممذا القمممرار،  ا3او 2  ت نأو ج راج ممما سمممواء بمممالل  ة السمممورية أو العبممملات افجن يمممة، ولامممص أحكمممام المممما 

علممممى أن يتتمممممبط التمممم ط المعلوممممممات التاليممممة:  مف مممممر حمممممواع السممممفر وال نسمممممية، مكممممان ا قاممممممة  ا مممممر 

و ارة سورية، ج ة القدوم والسفر ،الم لس الذا تم ض قها، ويُزاا التمم ط مممل الم ممالس اللممي تممم ضمم ق ا 

ء جتبممام ججممراءات الممد وا أو جمممى م ممرس سممورية المركمم ا لمبارسممة حممص ا  عمماء،  ون أن يعيممص لممذا ا جممرا

 الم ا رة للعخ  المعني.

عتبد  - (6المادة )
ُ
 و الد وا أالمق قة بتاريخ عبلية الم ا رة  ال ا رة عط م رس سورا المرك ا  النشرة التقايعيةت

  حتساب المعا ا بالعبلات افجن ية للب الس المن وص ع  ا ولاص لذا القرار.

ق ممممص العقو)ممممات المن مممموص ع  مممما بافنظبممممة والقمممموان ن  - (7المااااادة )
ُ
فممممي حمممماا ترتممممب أيممممة مخالفممممة فحكممممام لممممذا القممممرار، ت

 النالاذة دات ال لة. 

  - (8الماااادة )
ً
عتبممم  افحكمممام الممموار ة ب مممذا القمممرار معدلمممة ح بممما

ُ
للأحكمممام الممموار ة بمممالقرارات أو التعليبمممات اف مممر  ب مممذا  ت

القمممممممرار رقمممممممم  الخ ممممممموص، ويللمممممممى العبمممممممر بمممممممالقرارات التاليمممممممة ال ممممممما رة عمممممممط م لممممممم  النقمممممممد والتسمممممممليف:

 ا/م.ن148 والقممرار رقممم  ،31/5/2015تمماريخ  ا1ب//م.ن1273 رقممم  ،1/7/2012تمماريخ  ا1ب//م.ن873 

 .17/5/2021تاريخ   ا/م.ن209 ، والقرار رقم 7/12/2017تاريخ 

 مط تاريخ اشرا، ويُ لس مط يل م لتنفيذا. -( 9المادة )
ً
 ينشر لذا القرار في ال ريدة الرسبية ويعتب  نالاذا

 

 22/6/2023دمشق في 

 مجلس النقد والتسليفأمين سااااار 

 محمد القمحه 

 رئيس مجلس النقد والتسليف

 

 

  محمد عصام هزيمةالدكتور  

 

 د/أ


